
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 DEL 07/04/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 187 DEL 07/04/2017

OGGETTO: Incarico professionale per la messa in sicurezza dell'Istituto Nautico A. Doria di Imperia di cui al

disciplinare  approvato  con   D.D.  466  del  23.8.2016  -  Arch.  Andrea  MORANDO   e  Arch.

Massimiliano MOCCIA di  Asti  -  Impegno di spesa per l'attività di Direzione Lavori  -  C.U.P.:

I56J16000750005 - CIG: ZBE1AF80BD.

IL DIRIGENTE e R.U.P.

PREMESSO che:
1. nell’ambito del Decreto Interministeriale M.E.F., M.I.U.R. e M.I.T. del 23.1.2015, cosiddetto “Decreto 

Mutui – Edilizia Scolastica”, il progetto relativo  alla messa in sicurezza dell’Istituto Nautico A. Doria di  
Imperia, approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 159 del 28.2.2015, è stato ammesso, con  
D.G.R. Liguria n.  1210 del 22.3.2016, al finanziamento per l’importo totale di  € 251.400,95 di  cui  €  
226.260,85 a carico della Regione Liguria ed  € 25.140,10 quale quota di cofinanziamento da parte di  
questa Provincia; 

2. l’importo  di  €  25.140,10 è  stato  impegnato  al  Capitolo  3000  Missione  04 Programma  02 Titolo  2 
Macroaggregato 02 del Bilancio di Previsione 2016;

3. in riferimento ai citati interventi si è reso necessario affidare apposito incarico professionale per la  
progettazione esecutiva, la direzione lavori nonché il coordinamento della sicurezza durante la  fase  
esecutiva dei lavori;

4. con  Determinazione  Dirigenziale  n.  466  del  23.8.2016 si  è  pertanto  provveduto,  previa 
approvazione dello schema di disciplinare di incarico nonché apposita indagine conoscitiva di mercato,  
a:
– conferire  l’incarico,  ai  sensi  dell’art.  31,   comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’Arch.  Andrea  

MORANDO (C.F.:  MRNNDR63T27A479Y  –  P.Iva:  01579790054)  e  all’Arch.  Massimiliano  MOCCIA 
(C.F.: MCCMSN70C19L219N – P.Iva: 01370250050), domiciliati in associazione temporanea presso lo  
Studio di Asti, Via Arò, per l’importo totale di € 15.860,00 di cui € 12.500,00 per la prestazione, € 
500,00 per Cassa Previdenziale (4%),  ed € 2.860,00 per I.V.A. 22%;

– impegnare  la  spesa  di  €  10.150,40 –  di  cui  €  8.000,00  per  la  prestazione  relativa  alla 
progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori, € 320,00 per  
Cassa Previdenziale (4%) ed € 1.830,40 per I.V.A. 22%;

– stabilire di procedere, con successivo separato atto, una volta aggiudicati i lavori, all’impegno 
di spesa – esclusivamente a carico di questo Ente – relativo alla Direzione Lavori,  dell’ammontare 

  1



complessivo di € 5.709,60 di cui € 4.500,00 per la prestazione, € 180,00 per Cassa Previdenziale (4%) 
ed € 1.029,60 per I.V.A. 22%;

DATO ATTO che:
– il  progetto  definitivo-esecutivo  redatto  dai  succitati  Professionisti  –   previa  verifica  e 

validazione, ai sensi della vigente normativa, da parte del sottoscritto R.U.P. –  è stato approvato con  
Determinazione Dirigenziale n. 683 del 30.11.2016;  

– come stabilito all’art. 5 del relativo disciplinare di incarico, contestualmente alla presentazione  
della progettazione esecutiva, con provvedimento dirigenziale n. 454 del 5.12.2016  è stato liquidato ai  
Professionisti, previa ricezione di regolare fattura,  un  1° acconto  dell’importo lordo complessivo di  € 
9.516,00 corrispondente  al 60% dell’ammontare totale dell’incarico;

– gli  interventi  di  messa  in  sicurezza  in  questione  sono  stati  affidati,  mediante  procedura 
negoziata preceduta da indagine conoscitiva di mercato, con Determinazione Dirigenziale n. 739 del  
22.12.2016; 

RILEVATO che:
– occorre  ora  procedere  all’impegno  di  spesa  dell’importo  lordo  complessivo  di  €  5.709,60 per  la 

prestazione relativa alla Direzione dei Lavori;
– il suddetto importo di € 5.709,60 trova capienza  al Capitolo 3000 Missione 04 Programma 02 Titolo 2 

Macroaggregato 02 Residui 2016;
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto del 
Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4 lett. A) nonché alla luce dell’attestazione nota prot. 
n. 10213 del 5.4.2016 (agli atti del Settore Amministrazione Finanziaria);
VERIFICATA altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L. la  determinazione dirigenziale n. 466 del 23.8.2016  con la 

quale è stata impegnata parte della spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente  
del Settore Finanziario in data  1.9.2016, con contestuale attestazione di regolarità contabile;

− per quanto concerne la succitata determinazione dirigenziale è stato ottemperato a quanto 
disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate  
dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

− sul  presente atto  –  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.  -  il  Settore  Finanziario  
effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del  
relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è 
stato differito al 31.3.2017;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie;
VISTO che con lo stesso Decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie 
per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

  2



VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di impegnare l’importo lordo complessivo di € 5.709,60 – di cui € 4.500,00 per la prestazione, € 180,00 

per  Cassa  Previdenziale  (4%)  ed  €  1.029,60  per  I.V.A.  22%  –  da  corrispondere all’Arch.  Andrea 
MORANDO (C.F.: MRNNDR63T27A479Y – P.Iva: 01579790054) e all’Arch. Massimiliano MOCCIA (C.F.:  
MCCMSN70C19L219N – P.Iva: 01370250050), domiciliati in associazione temporanea presso lo Studio 
di Asti, Via Arò, per l’attività di Direzione dei Lavori di messa in sicurezza dell’Istituto Nautico A. Doria 
di  Imperia  di  cui  al  disciplinare di  incarico  approvato con Determinazione Dirigenziale   n.  466 del 
23.8.2016;

3) di dare atto che:
– l’importo  di  €  5.709,60 trova  capienza  al  Capitolo  3000  Missione  04 Programma  02 Titolo  2 

Macroaggregato 02 Residui 2016;
– il suddetto importo è a esclusivo carico dell’Ente;
– si provvederà alla relativa liquidazione, previa ricezione di apposita fattura,  a seguito dell’approvazione 

del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori;
– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs  
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

      F.to IL DIRIGENTE e R.U.P. 
           (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

